
 

 

                                                                           
Istituto Comprensivo “L. Settembrini” 

P.zza Municipio - 82010 San Leucio del Sannio(BN) 

Tel./Fax 0824-45016  - pec: bnic812008@pec.istruzione.it 

sito web: http://www.icsanleuciodelsannio.edu.it 

DR Campania – Ambito BN-4 – Art.1, c.66, L.13 luglio 2015, n.107 

Decreto USR Campania prot. 3988 del 15/03/2016 

 
 

Al DSGA 
 

Al Sito Web 
 

Agli Atti 
 
 

 
 

OGGETTO: Decreto di conferimento dell’incarico al DSGA per il supporto tecnico – organizzativo 

finalizzato alla realizzazione del progetto P.N.R.R. “INSIEME PER NUOVI 

ORIZZONTI EDUCATIVI” afferente la Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next generation 

EU (D.M. n. 19 del 2 febbraio 2024) 

 

                                      CUP:   B64D21000710006 

                    Codice progetto:  M4C1I1.4-2024-1322-P-49990 
 

                                             

 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO     il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 

ss.mm.ii.; 

VISTO    l’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO    il D.P.R. n. 275/1999, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

mailto:bnic812008@pec.istruzione.it
http://www.icsanleuciodelsannio.gov.it/
PROTOCOLLO 0002718/2025 DEL 13/05/2025



 

 

VISTO   il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del 

Programma Next Generation EU, approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021; 

VISTO   il D.L. 31 maggio  2021,  n.  77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 

2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure»; 

VISTO  il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 

agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia»; 

VISTO  il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

giugno 2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza” e, in particolare, l’articolo 47; 

VISTO  il regolamento UE 2020/852 e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 

58/01; 

VISTO  il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021; 

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 

che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) del 14 luglio 2021 e, in particolare, 

la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le 

infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e 

l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTI  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive 

modificazioni e integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di 

ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone 

e target; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e 

delle finanze, 21 settembre 2021, n. 284; 

VISTO  la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante 

“Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la selezione dei progetti PNRR”; 



 

 

VISTO  il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 

29 dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 

mafiose”; 

VISTO  Il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 Luglio 2018 che stabilisce le regole 

finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione Europea, che modifica i 

Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 

1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014 e la Decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

Regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTA la Linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 

dall’Unione europea – Next generation EU; 

VISTO il Decreto del M.I.M. n. 19/2024 – “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari 

territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza finanziato dall’Unione europea – Next generation EU”; 

PRESO ATTO che dall’Allegato 1 del D.M. n. 19/2024 risulta assegnato a questo Istituto un 

finanziamento di euro 67.288,54 per la realizzazione della predetta linea di 

investimento P.N.R.R. 1.4; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 65 del 14/05/2024, con la quale è stata autorizzata 

la partecipazione al progetto PNRR afferente l’avviso “Riduzione dei divari negli 

apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica” (Codice avviso M4C1I1.4-

2024-1322); 

VISTO il progetto “Insieme per nuovi orizzonti educativi” (Codice progetto M4C1I1.4-2024-

1322-P-49990), presentato dallo scrivente a valere sul predetto finanziamento e 

autorizzato dall’Unità di missione per il PNRR del MIM con Accordo di concessione 

prot. n. 131411 del 01/10/2024; 

PRESO ATTO che, relativamente al suddetto progetto, è stato generato il CUP B64D21000710006; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 5972 del 13/11/2024 relativo all’assunzione in bilancio del 

predetto progetto P.N.R.R.: “Insieme per nuovi orizzonti educativi”; 

VISTO l’assunzione dell’incarico di RUP del predetto progetto, prot. n. 826 del 07/02/2025; 

VISTO il decreto di assunzione dell’incarico di Project Manager prot. n. 833 del 07/02/2025; 

CONSIDERATI i costi indiretti da sostenere per l’organizzazione dei percorsi di potenziamento delle 

competenze di base, di motivazione e accompagnamento, nonché di quelli relativi ai 

percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari; 

CONSIDERATO  l’art. 7 “gestione delle risorse umane” del T.U. sul Pubblico impiego; 



 

 

CONSIDERATO  che il conferimento degli incarichi al personale deve avvenire tramite procedure di 

individuazione e/o reclutamento conformi ai principi di Trasparenza, pubblicità, parità 

di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione 

amministrativa; 

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4: Istruzione e ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 

dall’Unione europea – Next generation EU (D.M. n. 19 del 2 febbraio 2024), la figura 

di supporto specialistico al RUP per le attività tecniche e organizzative si ritiene 

essenziale al raggiungimento dei target e milestone del predetto progetto; 

RITENUTO  che il DSGA sia in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento 

dell’incarico sopra descritto; 

CONSIDERATO  che gli incarichi attribuiti al Direttore SGA, in ragione del suo specifico ruolo, non 

necessitano di procedure di selezione;  

DATO ATTO  che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei 

compiti istituzionali del DSGA; 

RITENUTO  pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività specialistiche di supporto tecnico e 

organizzativo finalizzato al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nel 

progetto di cui sopra; 

 

  tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

 

DECRETA 
 

 

 

 

Articolo 1 – Conferimento dell’incarico  

Di conferire al DSGA Stefano Tuzio l’incarico di “attività specialistiche di supporto tecnico e 

organizzativo” finalizzato alla realizzazione del progetto “INSIEME PER NUOVI ORIZZONTI 

EDUCATIVI” – CUP B64D21000710006 – Codice Progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-49990. 

 

Articolo 2 – Compiti 

Il presente incarico ha ad oggetto lo svolgimento dei seguenti compiti, da svolgere al di fuori dell’orario 

di servizio: 

▪ cooperare con il Responsabile di progetto, al fine di garantire la fattibilità di tutte le attività e il 

rispetto della temporizzazione prefissata;  



 

 

▪ supporto tecnico – operativo al Responsabile di progetto per la predisposizione e 

l’organizzazione delle procedure e delle attività progettuali e assistenza nella gestione dei 

rapporti con le ditte fornitrici; 

▪ curare gli adempimenti conseguenti alle decisioni e ai provvedimenti emessi dal Responsabile 

di progetto; 

▪ collaborare con il DS e gli altri soggetti impegnati nella realizzazione del progetto per garantire 

la documentabilità, la trasparenza delle procedure, la registrazione delle attività formative;  

▪ predisporre una banca dati degli atti adottati dal Responsabile di progetto; 

▪ implementare e controllare i dati inseriti nella piattaforma ministeriale; 

▪ pianificare e controllare con tempestività e qualità eventuali servizi connessi alle procedure 

supervisionando l’andamento delle forniture e incarichi dal punto di vista legale e 

amministrativo; 

▪ provvedere alla certificazione contabile/amministrativa e alla relativa rendicontazione, onde 

assicurare il corretto flusso finanziario per alimentare il progetto; 

▪ fornire supporto nelle attività di verifica, coordinamento e monitoraggio delle attività 

progettuali per il raggiungimento dei target e milestone come indicati dal Progetto; 

▪ predisporre il time-sheet a documentazione delle ore lavorate. 

Le attività dovranno essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse 

ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato con le risorse del PNRR, funzionalmente 

vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera 

specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del progetto indicato in premessa.  

 

 

Articolo 3 – Durata 

Il presente incarico, fino ad un massimo di 50 ore, avrà durata dalla lettera di incarico sino al termine 

delle operazioni del progetto ovvero di tutte le attività connesse al raggiungimento del Target e 

milestone di progetto, e comunque non oltre la data di scadenza prevista dalle disposizioni ministeriali.  

 

Articolo 4 – Compenso 

La retribuzione risulta quantificata in misura congrua a quanto indicato nella voce “Costi indiretti” del 

Piano finanziario dell’atto di concessione autorizzato.  

Il compenso orario viene stabilito in euro 27,00 lordo stato, cosi come da C.C.N.L. vigente. 

 

Articolo 5 – Nomina 

Al presente decreto seguirà apposita lettera di incarico. 

 

Articolo 6 – Pubblicità 

In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, si dispone la pubblicazione del 

presente decreto sul sito istituzionale. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Gennaro DELLA MARCA 
          (firmato digitalmente) 

 


		2025-05-13T12:48:39+0200




